
ПРИКАЗ 

по управлению по образованию Администрации 

 Рыльского района Курской области 

 

от 17.11.2022г.                                                                                         № 1-499 
 

О проведении муниципального этапа 

областного массового мероприятия 

«Областной конкурс-выставка 

«Богатство страны «Светофории» среди 

обучающихся образовательных 

организаций Рыльского района 
 

В рамках реализации мероприятий регионального проекта 
«Безопасность дорожного движения (Курская область)» национального 
проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги», 

утвержденного Советом по стратегическому развитию и проектам 
(программам) от 02.07.2019 года №3; в соответствии с планом работы МКУ 
«Рыльский РМК» на 2022 год; в целях привлечения детей и подростков к 
занятиям по изучению правил дорожного движения, улучшения работы по 
предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный этап областного массового мероприятия 

«Областной конкурс - выставка «Богатство страны «Светофории» среди 

обучающихся образовательных организаций Рыльского района далее - 

Конкурс) в декабре 2023 года. 

2. Утвердить: 
- положение о проведении Конкурса (Приложение № 1). 

        3. Рекомендовать директорам ОО провести школьный этап Конкурса и 
направить победителей для участия в муниципальном этапе. 

  4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

методиста МКУ Рыльский «РМК» Ткаченко Т.А. 

 
 

 
 

 



                                                                                                              Приложение №1 

                                                                                     

Положение 

о проведении муниципального этапа областного массового мероприятия 

«Областной конкурс-выставка «Богатство страны «Светофории» 

среди обучающихся образовательных организаций Рыльского района 

 

1.Общие положения 

 1.1.Муниципальный этап областной конкурс-выставки «Богатство 

страны «Светофории» среди обучающихся образовательных организаций 

Рыльского района проводится в рамках реализации мероприятий 

регионального проекта «Безопасность дорожного движения (Курская 

область)» национального проекта «Безопасные и качественные 

автомобильные дороги», утвержденного Советом по стратегическому 

развитию и проектам (программам) от 02.07.2019 года №3; в соответствии с 

планом работы МКУ Рыльский «РМК» на 2022 год;  

1.2. Участники Конкурса – обучающиеся образовательных организаций 

Рыльского района. 

 

2. Цель и задачи Конкурса 

 2.1. Конкурс проводится с целью совершенствования работы по 

предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, 

профилактики детской безнадзорности и беспризорности, формирования у 

обучающихся культуры здорового и безопасного образа жизни. 

 2.2. Задачи Конкурса: 

–   привлечение внимания обучающихся образовательных организаций 

Рыльского района к занятиям по изучению правил дорожного движения; 

–  повышение мотивации обучающихся к участию в пропаганде правил 

безопасного поведения на дорогах и безопасного участия в дорожном 

движении; 

–   улучшение качества наглядной агитации по безопасности дорожного 

движения; 

–   воспитание культуры безопасного поведения на дорогах; 

–   развитие творческого потенциала обучающихся; 

–   вовлечение обучающихся в отряды юных инспекторов движения; 

– повышение мотивации обучающихся к пониманию необходимости 

соблюдения правил дорожного движения; 

– ознакомление общественности с творчеством обучающихся по 

тематике безопасности дорожного движения. 

 

 

3. Этапы проведения и условия участия 

 3.1 В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных 

организаций Курской области в возрасте от 7 лет до 21 года. Допускается 

индивидуальное и коллективное участие. 



Конкурс проводится в два этапа: 

I этап – школьный (ноябрь 2022 г.). Проводится образовательными 

организациями. 

Решение жюри I-го этапа оформляется выпиской из протокола и 

заявкой, заверенной печатью и подписью руководителя ОО.  

II этап – муниципальный (декабрь 2023 г.)  

Сопроводительные документы, необходимые для участия в 

муниципальном этапе Конкурса: 

– Заявка (Приложение № 1), заверенная печатью и подписью 

руководителя образовательных организаций, необходимо предоставить в 

PDF и WORD формате; 

– Протокол школьного этапа; 

– Согласие на обработку персональных данных участников: 

•  для несовершеннолетних – Приложение № 2 к Положению о 

проведении Конкурса;  

•  для совершеннолетних и педагогов – Приложение № 3 к Положению о 

проведении Конкурса. 

3.2. Участникам турнира необходимо подать заявку на участие в данном 

мероприятии в АИС «Навигатор дополнительного образования детей 

Курской области». Срок заполнения электронных заявок до 20 декабря 2022 

года по ссылке https://р46.навигатор.дети/activity/1258/?date=2022-11-22 . 

– обучающиеся по дополнительным общеразвивающим программам. 

Дополнительная общеразвивающая программа ОБЯЗАТЕЛЬНО должна быть 

представлена в АИС «Навигатор дополнительного образования детей 

Курской области», ребенок или члены коллектива-участника Конкурса 

должны быть зачислены на эту дополнительную общеразвивающую 

программу и обучаться в текущем году (руководитель – педагог 

дополнительного образования); 

– обучающиеся по программам курсов внеурочной деятельности. Для 

обучающихся по программам внеурочной деятельности необходимо 

указывать название курса (руководитель – педагогический работник, 

осуществляющий внеурочную деятельность); 

– обучающиеся в рамках воспитательной работы образовательного 

учреждения. Для обучающихся, подготовленных к участию в конкурсе в 

рамках воспитательной работы, руководителем будет являться 

педагогический работник, реализующий рабочую программу воспитания; 

– обучающиеся могут быть самовыдвиженцами. При самовыдвижении – 

руководитель не указывается. 

3.3. Участник может представить на Конкурс не более одной работы в 

каждой номинации. Работы должны соответствовать тематике Конкурса. 

3.4. Все работы от образовательных организаций, вместе с протоколом и 

заявкой размещаются в папке с соответствующим наименованием по ссылке 

на облачном хранилище https://cloud.mail.ru/public/33mf/9YMWvYkG5 
  
 

https://р46.навигатор.дети/activity/1258/?date=2022-11-22
https://cloud.mail.ru/public/33mf/9YMWvYkG5


срок до 20 декабря 2022 года. Инструкция – Приложение 4.  

Каждый файл должен содержать следующую информацию: ФИО 

участника, возраст, район, ОО. 

Не принимаются работы, которые не включены в общую заявку! 

 

4. Номинации Конкурса 

4.1. Медиа 

Предоставляются телерепортажи, социальная реклама направленные 

на привлечение обучающихся в отряды юных инспекторов движения, 

Допускается материал в формате MP4 со звуковой дорожкой, сделанные на 

русском языке или с субтитрами на русском, продолжительностью не менее 1 

минуты и не более 6 минут. Качество материалов должно соответствовать 

FullHD 1920х1080 (горизонтальный формат). Название папки с 

видеоматериалами должно содержать фамилию, имя автора и название 

работы. 

Критерии оценки: 

–  соответствие творческой работы номинации; 

–  художественное и техническое исполнение работ (идея, содержание, 

изображение, звук, цвет, свет, монтаж и т.д.);  

–  оригинальность, динамичность и эмоциональность; 

–  художественная целостность представленного материала, его 

эстетическая ценность; 

–  актуальность и современность; 

–  яркость и индивидуальность режиссерского решения, новаторство 

творческих идей; 

–  соответствие работы возрасту автора; 

–  качество визуального оформление;  

–  оригинальность и оправданность использования технических средств и 

спецэффектов при раскрытии авторского замысла; 

–  законченность сюжета. 

4.2. Театральная постановка  

Могут быть представлены театральные работы по следующим 

направлениям: малая драматическая форма; большая драматическая форма; 

музыкальный театр; театр кукол; художественное чтение; авторское чтение; 

литературно-музыкальная композиция и т.д. Участниками конкурса могут 

быть как творческие коллективы, так и отдельные исполнители. На конкурс 

представляется поэтический и прозаический материал. Конкурсанты 

исполняют по одному произведению. Продолжительность номера 5-7 

минут. Содержание произведений должно соответствовать тематике 

Конкурса. Работы должны быть направлены на привитие навыков активной 

общественной агитационной работы среди обучающихся по вопросам 

безопасности дорожного движения. 

Критерии оценки:  

– соответствие образа исполняемому произведению и возрасту 

участника,  



– эмоциональная подача,  

– техника, культура и чистота речи,  

– целостность номера, 

– творческий подход, 

– сценическая культура, 

– актёрское мастерство,  

– выдержанность жанра и стиля,  

– органическое включение различных выразительных средств (музыка, 

пластика, вокал и т.д.). 

4.3. Лэпбук  

Участникам предлагается выполнить самодельную интерактивную 

папку с кармашками, дверками, окошками, вкладками и подвижными 

деталями, в которой помещены материалы агитационного характера, 

направленные на профилактику детского дорожно-транспортного 

травматизма. 

Работы должны быть не более 0,5 м х 0,5м х 0,5 м. в 

длинну/ширину/высоту, выполняются из любого материала и в любой 

технике. Разработанная продукция снимается на фото и/или видео, короткое 

должно отражать все варианты взаимодействия с лэпбуком, а также 

сопровождаться фотографиями, на которых запечатлен процесс создания.  

Критерии оценки: 

– прочность – материал при создании лэпбука необходимо использовать 

такой, чтобы можно было пользоваться папкой много раз без потери 

качества; 

– эстетичность – яркое, красочное оформление поможет вызвать интерес 

ребенка; 

–4информативность – выбранная тема должна быть раскрыта 

максимально полно; 

– доступность – язык изложения должен быть доступным обучающимся 

разных возрастных категорий для понимания и не содержать большое 

количество текста. 

4.4. Рекламный флаер  

Предоставляются информативные рекламные флаеры формата А7, 

выполненные в ярких красках. Для возможности использования как 

раздаточный материал агитационного характера на вступление в отряды 

юных инспекторов дорожного движения. Итоговый рекламный флаер может 

быть представлен в электронном виде и сопровождаться лозунгом/иным 

идейным текстом.  

Данная продукция призвана демонстрировать привлечение 

обучающихся с 7 до 18 лет к организации пропаганды безопасного поведения 

на дорогах среди обучающихся, младшего, среднего и старшего школьного 

возраста. 



В случае установления факта предоставления работы из Internet, 

соответствующая игра исключается из участия в Конкурсе. 

Критерии оценки: 

– концентрированность содержания;  

– аргументированность; 

– простота и доходчивость; 

– композиционная четкость; 

– привлекательность, броскость.  

 

5. Общие требования и критерии оценки 

5.1. Работы должны соответствовать следующим требованиям: 

– должна быть отражена тематика конкурса; 

– каждая работа должна иметь название, отражающее ее содержание; 

– в конкурсных работах не должно быть ошибок в объяснении ПДД; 

– оформление работ должно соответствовать требованиям Положения; 

– работы должны быть авторскими и оригинальными. 

5.2. К рассмотрению не принимаются работы: 

–   имеющие ошибки в объяснении правил дорожного движения; 

–   заимствованные из сети Internet. 

– без скриншотов этапов работы, подтверждающих авторство (для 

номинации №1); 

–   участвовавшие ранее в конкурсных мероприятиях; 

–   не включенные в общую заявку; 

–   не соответствующие возрасту. 

5.3. Критерии оценки конкурсных работ: 

– соответствие возрасту; 

– уровень сложности выполнения; 

– креативность, индивидуальность представленных работ;  

– раскрытие темы и информационное наполнение; 

– оригинальность объяснения и подачи правил дорожного движения; 

– использование современных компьютерных программ и технологий; 

– познавательная ценность; 

– возможность практического применения; 

– полнота информационно-справочного сопровождения; 

– возможность практического использования. 

 

 

6. Подведение итогов и награждение участников 

6.1. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами  

управления по образованию Администрации Рыльского района Курской 

области. 
 

 



Приложение №1 

к Положению о Конкурсе-выставке 
 

 

Заявка  

на участие в областном массовом мероприятии  

«Областной конкурс-выставка «Братство страны «Светофории»  

среди обучающихся образовательных организаций Курской области 
 

 

Заявитель ______________________________________________________ 

(название района/города Курской области, образовательная организация, 

адрес, телефон) 

 

      

 

 
№ 

п./

п 

Вид 

экспоната, 

название 

работы 

Номинация 

 

Фамилия, 

имя 

участника 

(полное) 

Возраст 

участника, 

класс 

Название 

образовательной 

организации 

 

 

 

Дополнительная 

общеразвивающа

я программа 

ФИО 

педагога 

Контактный  

телефон 

 

     

 

    

     

 

    

     

 

    

     

 

    

     

 

    

 

 

Руководитель 

отдела образования________________ (подпись)   Дата. 

 
                                                МП 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

 к Положению о Конкурсе-выставке 
 

 

 

СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

Я, ____________________________________________________________________________________(ФИО), 

проживающий по адресу _____________________________________________________________________, 

Паспорт № _________________________ выдан (кем и когда) _____________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

являюсь законным представителем несовершеннолетнего ____________________________________ (ФИО) 

на основании ст. 64 п. 1 Семейного кодекса РФ1.  

Настоящим даю свое согласие на обработку в областном бюджетном учреждении дополнительного 

образования «Областной центр развития творчества детей и юношества» (ОБУДО «ОЦРТДиЮ») 

 персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка __________________________________, 

относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: 

− фамилия, имя, отчество; 

− дата рождения; 

− место основной учебы; 

− творческие работы ребенка. 

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка исключительно в следующих целях:  

− участие в областных и всероссийских конкурсах, выставках; 

− публикация в сборнике работ победителей. 

 

Настоящее  согласие  предоставляется  на осуществление сотрудниками ОБУДО «ОЦРТДиЮ» 

следующих действий в отношении персональных данных ребенка: сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (только в указанных выше целях), 

распространение (в том  числе  передачу  третьим  лицам -  комитету образования и науки Курской области, 

общественным организациям, Администрации Курской области, Министерству образования и науки РФ), 

обезличивание, блокирование, уничтожение, а  также  осуществление  любых  иных  действий  с  

персональными  данными,  предусмотренных  действующим законодательством РФ.  

Я даю согласие на обработку персональных данных ребенка как неавтоматизированным, так и 

автоматизированным способом обработки. 

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных в ОБУДО 

«ОЦРТДиЮ» или до отзыва данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по 

моему письменному заявлению.  

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребенка, 

законным представителем которого являюсь.  

 

Дата: __.__._____ г.                                                        Подпись: ____________   (______________________) 

                                                                                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 
1 Для родителей. Для усыновителей «ст. ст. 64 п. 1, 137 п. 1 Семейного Кодекса РФ», опекуны – «ст. 15 п. 2 
Федерального закона «Об опеке и попечительстве», попечители – «ст. 15 п. 3. Федерального закона «Об 
опеке и попечительстве».  



Приложение № 3 

к Положению о Конкурсе-выставке 

 
СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ  

Я, ____________________________________________________________________________________(ФИО), 

проживающий по адресу _____________________________________________________________________, 

Паспорт № _________________________ выдан (кем и когда) 

__________________________________________________________________________________________ 

Настоящим даю свое согласие на обработку в областном бюджетном учреждении дополнительного 

образования «Областной центр развития творчества детей и юношества» (ОБУДО «ОЦРТДиЮ») моих 

персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных 

данных: 

− фамилия, имя, отчество; 

− дата рождения; 

− место основной учебы/работы; 

− творческие работы (для ребенка); 

− любая иная информация, относящаяся к моей личности, доступная либо известная в любой 

конкретный момент времени (персональные данные) предусмотренная Федеральным законом от 27 

июля 2006 года № 152 - ФЗ «О персональных данных». 

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в следующих целях:  

− участие в областных и всероссийских конкурсах, выставках, фестивалях; 

− публикация в сборнике работ победителей; 

− СМИ. 

 

Настоящее  согласие  предоставляется  на осуществление сотрудниками ОБУДО «ОЦРТДиЮ» 

следующих действий в отношении персональных данных: сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование (только в указанных выше целях), распространение (в 

том  числе  передачу  третьим  лицам:  комитету образования и науки Курской области, общественным 

организациям, Администрации Курской области, Министерству образования и науки РФ), обезличивание, 

блокирование, уничтожение, а  также  осуществление  любых  иных  действий  с  персональными  данными,  

предусмотренных  действующим законодательством РФ.  

Я даю согласие на обработку персональных данных как неавтоматизированным, так и 

автоматизированным способом обработки. 

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных в ОБУДО 

«ОЦРТДиЮ» или до отзыва данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по 

моему письменному заявлению.  

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле.  

 

 

 

 

Дата: __.__._____ г.                                    Подпись: _______________________     (_________________) 

                                                                                                                           расшифровка                                 
 

 

 
 

 

 

 



 

Инструкция для размещения конкурсных материалов участника на облачном хранилище  

областного конкурса-выставки «Братство страны «Светофории»  

 

1.Перейдите по ссылке на https://cloud.mail.ru/public/33mf/9YMWvYkG5 

 

2. Найти папку с названием ОО  

 

 

Шаг 1. Нажать на папку и загрузить материалы 

 

 

Шаг 2. Добавить файлы или папку  

 

 

 

Шаг 3. Появляется загруженный документ/папка 

 

 

 

Шаг 4. Нажав правой кнопкой мыши на загруженный в папку файл, появится перечень возможных действий 

 

 

 

https://cloud.mail.ru/public/33mf/9YMWvYkG5

